ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA

Oficio ne L25l202UCMvJ
Jóia, 07 de maio de 2021.

A Excelentíssima Senhora
Presidente da C. Orçamento, Finanças, tributação e lnfraestrutura.
Jóia - RS

Assunto: Projeto de Lei ne 4.3911202]..

LIDO EN/I P

Senhor Presidente,
SeSSá

LENARIO
,ob,4Ll

,,1/'L
srdente SecÍe1ârio

Em atenção à solicitação do Relator Marcos Antônio Moura, contida
no ofício ne tl212t, encaminhamos resposta aos pedidos de informações, em relação

ao Projeto de Lei ne 4.391/702L:

1) Para que o Poder Legislativo informe a este Relator do porquê deste repasse ao

Poder Legislativo, considerando que a Câmara aprovou um orçamento em 2020.

lnformação: Quando da elaboração do Orçamento para o exercício de 2021 se

elaborou uma estimativa de provável arrecadação até o final do exercício de 2020 e foi
aprovado o orçamento do Poder Legislativo em um total de RS 1.683.770,20 (Um

milhão e seiscentos e oitenta e três mil e setecentos e setenta reais com vinte
centavos), porém no encerramento efetivo do ano de 2020 se elevou este valor pela

arrecadação superior ao esperado surgindo deste maneira a possibilidade de aumento
do repasse ao Poder Legislativo de maneira a suprir os gastos necessários com as

atividades do mesmo.

2l lnforme se há documento emitido pela contabilidade da Casa ao Poder
Legislativo para o ano de 2021, não poderia ter gastos com cargos em comissão pois

elevaria a 70% de gastos com folha de pagamento da Câmara.

lnformação: A mesa diretora e a presidência da Câmara estão acompanhando
periodicamente para que seja atendido todos os limites, ficando abaixo destes e

controlando a gestão de pessoal. Se houve emissão de pareceres alertando sobre os
índices de pessoal estes foram analisados e verificou-se que não incluíam todas as
variáveis em questão.

3) Qual o valor dos repasses que o Poder Leglslativo fez ao Poder Executivo até a
presente data.

Rua Dr Edmar Kruet258 -JÓtA-RS. -CNPJ M.01.656.02710001-0A
Fones (55) 331&1255 - '1000 - 1010 - E-meil: câmara@ç?maraioia rs.qov br - CEp 9818OG0O0

ülv /

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
" feruta. dan "\Í aócaúPó "

lnformação: lnformamos que o Poder Legislativo não fez nenhum repasse até ao
momento ao Poder Executivo, porém a mesa diretora e a presidência da Câmara

definiram qual era o valor de orçamento necessário a manutenção da atividade
legislativa e o restante, que poderia ser usado para esta finalidade, foi discutido em
algumas reuniões realizadas entre a Mesa Diretora e o Prefeito e destinada
diretamente a algumas ações voltadas para a comunidade.

lnformamos que em relação ao comprovante do superávit atualizado,
foi recebido através do Ofício do Poder Executivo ng L59/2021.

Atenciosamente,

LEVINSKI

Presidente

D
RÉ
Étú

Rua Dr Edmâr Kruet 258 - JÓtA - RS. - cNpJ No. 01.65ô.0271000l -08

ts

Fones (55) 331&1255 - 1000 - l0í0 - E-mail: camaraôcamara lora rs.oo v br - CEP 98180O0O0

)